ПРИКАЗ

№ Jt/7~
//:~-Р--

г. Москва

О проведении открытого межвузовского фестиваля-конкурса «Салют,

Победа!», посвященного 79-й годовщине Победы советского народа в

Великой Отечественной войне 1941-1945г.г.

Во исполнение Календарного плана воспитательной работы ФГБОУ

ВО «НИУ «МЭИ» на 2023/24 учебный год, в целях патриотического

воспитания молодежи, поддержки и поощрения талантливых студентов и в

связи с празднованием 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной

Войне,

приказываю:

1. Утвердить Положение Открытого межвузовского фестиваля-конкурса
«Салют, Победа!» (Приложение № 1).
2. Организовать и провести 07 мая 2024 года в ДК МЭИ гала - концерт с
участием победителей Открытого межвузовского фестиваля - конкурса

«Салют, Победа!» (далее - Конкурс). Ответственный организатор -директор

ДК МЭИ Пастернак О.М.

3. Директору ДК МЭИ Пастернак О.М. обеспечить:
3 .1. прием заявок, регистрацию и отбор участников;

3.2. проведение конкурсного прослушивания участников;

3 .3 . формирование состава жюри и оргкомитета Конкурса;

3.4. организацию репетиционного процесса, проведение гала-концерта

с церемонией награждения победителей;

3.5. техническое сопровождение и готовность помещений к мероприятию.

4. Проректору по экономике Абрамовой Е.Ю. предусмотреть

финансирование Конкурса из средств на организацию внеучебной работы

(п.24), согласно смете (Приложение № 4).
5. Проректору по безопасности и спорту Плотникову А.В. принять

необходимые меры для поддержания общественного порядка силами ЦКОП

МЭИ на указанном мероприятии.

6. Пропуск учебных занятий студентами - участниками Конкурса считать

пропусками по уважительной причине без последующей отработки, за

исключением лабораторных работ, отработка которых проводится в

соответствии с графиком, установленным соответствующей кафедрой.

7. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д.Д. обеспечить

освещение Конкурса в средствах массовой информации и на портале МЭИ.

8. Объединенному студенческому совету Тимченко С.М. рекомендовать

проинформировать студентов об участии в Конкурсе.

9. Начальнику УМБР Власову В.А. привлечь волонтеров из числа студентов

(не менее 6 человек) для административного и организационного

обеспечения Конкурса.

1 О. Директорам институтов проинформировать обучающихся о проводимом
Конкурсе и обеспечить их участие на гала-концерте 7 мая 2024 года.

(Приложение № 5).
11.Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

молодежной политике Федотова А.М.

Ректор Н.Д. Рогалев

Приложение № 1

к приказу от <<//;~'72-z024 г. № f t:?~
«0 проведении открытого межвузовского фестиваля-конкурса

«Салют, Победа!», посвященного 79-й годовщине Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.»

ПОЛОЖЕНИЕ

ОТКРЫТОГО МЕЖВУЗОВСКОГО ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА

«САЛЮТ, ПОБЕДА!»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Открытый межвузовский Фестиваль-Конкурс «САЛЮТ, ПОБЕДА!» -
это многожанровый конкурс исполнительского и творческого мастерства

студентов (далее Фестиваль-Конкурс). Конкурс посвящен празднованию 79-й

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,

призван содействовать формированию патриотического настроения в

молодежной среде и развитию студенческого творчества.

1.1. Организатор конкурса Федеральное государственное бюджетное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский

университет «МЭИ» (далее НИУ «МЭИ» ).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1. Цели:

• патриотическое воспитание молодежи Российской Федерации;

• пропаганда художественными средствами патриотического подвига

• многонационального советского народа, отстоявшего независимость

Отечества и защитившего мир от фашизма;

• поддержка и поощрение талантливых студентов, представляющих свое

учебное заведение.

2.2. Задачи:

• развитие творческих способностей студенческой молодежи;

• формирование и воспитание художественного вкуса, позитивных

социальных установок и интересов подрастающего поколения,

приобщение большего количества молодёжи к культурным традициям;

• формирование и укрепление разносторонних профессиональных

и межкультурных связей между участниками Фестиваля-Конкурса;

• популяризация произведений о Великой Отечественной войне среди

молодёжи;

• сохранение исторической памяти о Великой Отечественной войне,

Специальной военной операции и иных исторических событиях, в которых

отстаивались интересы Российской Федерации на всех этапах ее

существования, в том числе об участниках и героях этих исторических

событий.

3. УСЛОВИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ФЕСТИВАЛЯ-КОНКУРСА
3 .1. К участию в Фестивале-Конкурсе приглашаются студенты и аспиранты

высших учебных заведений города Москвы.

3 .2. Выбранные для исполнения произведения должны носить гражданско

патриотическую направленность и отражать тему Фестиваля-Конкурса.

3 .3. Конкурсное прослушивание проводится путем просмотра

Организаuионным комитетом Фестиваля-Конкурса приложения к заявке

видеоролика с презентацией концертного номера.

Требования к видеоролику: формат MPEG с разрешением 1920xl 080
пикселей, формат съемки - горизонтальный.

Продолжительность одного выступления в номинации «Вокальное

искусство» не должна превышать 4-х минут.

Продолжительность одного выступления в номинации «Хореографическое

искусство» не должно превышать 5-ти минут.
Продолжительность одного выступления в номинации «Художественное

слово» не должно превышать 4-х минут.

От каждого учебного заведения может быть заявлено не более трех

творческих номеров.

3.4. Все медиа материалы предоставляются на USB носителях. Видео

сопровождение предоставляется в формате МРЕG - с разрешением 1920
х 1080 пиксел ей, формат съемки - горизонтальный.

Аудио сопровождение предоставляется в формате МР3 с битрейтером 320
кбит/с при частоте дискретизации 44100 Гц или в формате WAV.
3.5. Сроки проведения.

Конкурс проводится в несколько этапов:

1 этап - прием заявок с 20 марта 2024 года по 18 апреля 2024 года на
электронную почту dkшei l 953@gшail.com ДК МЭИ - организатора

Конкурса.

2 этап - конкурсный отбор 19 апреля - 22 апреля 2024 года.

Назначение даты сводной репетиции и утверждение Программы гала

концерта.

3 этап - Гала-концерт 07 мая 2024 года 17:00 (время ориентировочное)

с участием победителей Фестиваля-Конкурса, награждение победителей и

участников.

Все участники Фестиваля-Конкурса имеют право посещения гала-концерта.

Подробная информация по телефону: 8-495-362-75-22.

4. ОРГКОМИТЕТ и ЖЮРИ
4.1. Оргкомитет Фестиваля-Конкурса назначается распоряжением

проректора НИУ «МЭИ» и включает в себя представителей администрации

НИУ «МЭИ», Дома Культуры МЭИ, управления молодежной политики и

воспитательной работы и Объединенного студенческого совета НИУ «МЭИ».

4.2. Жюри Фестиваля-Конкурса формируется Управлением молодёжной

политики и воспитательной работы НИУ «МЭИ».

4.3. Жюри оценивает выступления участников в конкурсных номинациях

по 10-ти балльной шкале по критериям, определяемым в зависимости от

номинации.

4.4. Жюри определяет победителей и лауреатов в заявленных номинациях с

учетом регламента выступления, принимает решение о награждении

участников Конкурса, а также принимает решение о не присуждении

призовых мест по заявленным в настоящем Положении номинациям.

4.5. Решение жюри окончательно и обжалованию не подлежит.

5.КОНКУРСНАЯ ПРОГРАММА и КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

5.1. Фестиваль-Конкурс проводится и оценивается по следующим

номинациям:

• Вокальное искусство;

• Хореографическое искусство;

• Художественное слово: проза, стих, басня, рассказ, эссе и др .

5.2. Критерии оценки:

Номинация «Вокальное искусство»:

•
•
•
•

соответствие целям и задачам конкурса;

тембр и сила голоса;

чистота интонации и качество звучания;

уровень подготовки (сложность репертуара, чувство ритма, умение

пользоваться микрофоном);

• культура и сценическое движение, эстетика исполнительского

мастерства, артистизм, оригинальность.

Номинация «Хореографическое искусство»:

•
•
•
•
•
•
•

соответствие целям и задачам конкурса;

исполнительское мастерство (техничность, музыкальность);

композиционное построение номера;

сценичность (пластика, костюм, реквизит, культура исполнения);

подбор и соответствие музыкального хореографического материала;

артистизм, раскрытие художественного образа

соответствие номера заявленной номинации .

Номинация «Художественное слово»:

• соответствие целям и задачам конкурса;

• тембр и сила голоса;

• чистота интонации и качество звучания;

• уровень подготовки (сложность репертуара, чувство ритма, умение

пользоваться микрофоном)

• культура и сценическое движение;

• исполнительское мастерство, артистизм, оригинальность .

6.НАГРАЖДЕНИЕ

6.1. Лауреатами I, П, III степени становятся участники Фестиваля

Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в конкурсных

номинациях.

6.2. Гран-при присуждается: участнику или команде участников,

получившим наибольшее суммарное количество баллов в номинации.

6.3. Обладатели Гран-при награждаются дипломами и памятными

подарками.

6.4. Остальные участники награждаются дипломом участника.

6.5. Награждение победителей и участников будет происходить на гала -
концерте 07 мая 2024 года в Доме Культуры МЭИ по адресу: г. Москва,

Энергетический проезд, д.3, стр.1, ДК МЭИ.

Приложение №2

к приказу от <d~>~'12z024 г. № ,J!c~

«0 проведении открытого межвузовского фестиваля-конкурса
«Салют, Победа!», посвящеююго 79-й годовщине Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941-1945 г. г. »

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

В ОТКРЫТОМ МЕЖВУЗОВСКОМ ФЕСТИВАЛЕ - КОНКУРСЕ
«САЛЮТ, ПОБЕДА!»

Полное наименование

ВУЗ а

Факультет, курс

ФИО участника

Дата рождения

Моб. Телефон

e-mail

Номинация

Название творческого

номера

Автор произведения,

музыка

Ссылка на публикацию

творческого номера в

Социальных сетях (ВК,

Телеграмм)

Приложение № 3

к приказу от <?f,yt~7l:z.024 г. № .f'C~

«0 проведении открытого межвузовского фестиваля-конкурса
«Салют, Победа!», посвященного 79-й годовщине Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. »

СОГЛАСИЕ НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

Я, ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-
подтверждаю согласие на участие в открытом межвузовском фестивале-конкурсе «Салют,

Победа! » (далее - Конкурс).
Подтверждаю правильность изложенной в Заявке информации.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 г . 152-
ФЗ «0 персональных данных», даю согласие на обработку своих персональных данных в

рамках организации и проведения конкурсных мероприятий , а именно:

1. Разрешаю зарегистрировать в базе данных участников конкурсных мероприятий

путем записи персональных данных участника;

2. Разрешаю в рамках организации и проведения указанных мероприятий вести

обработку персональных данных с использованием средств автоматизации или без

использования таких средств;

3. Разрешаю дальнейшую передачу персональных данных в государственные органы с
целью совершения действий в соответствии Законами Российской Федерации;

4. Разрешаю передачу моих персональных данных третьим лицам (организациям),

которые в соответствии с договором с Организатором Конкурса осуществляют

организационные мероприятия ;

5. Разрешаю в рамках организации и проведения указанных конкурсных мероприятий

распространение персональных данных (фото , Ф .И.О" общественная деятельность) путем

размещения в Интернете, буклетах и периодических образовательных изданиях с

возможностью редакторской обработки, а также в целях подготовки раздаточных

материалов, листов регистрации, листов оценки работ экспертов, итоговых бюллетеней и

каталогах;

6. Гарантирую соблюдение авторских прав при подготовке материалов,

представленных на Конкурс.

При этом:

1. Организатор Конкурса гарантирует обеспечение сохранности базы данных

участников от несанкционированного доступа.

2. Организатор Конкурса гарантирует, что персональные данные участника Конкурса
будут использованы только для целей организации и проведения указанных конкурсных

мероприятий.

3. Согласие на обработку персональных данных действует до момента завершения

совершения всех действий, связанных с организацией и проведением указанных

мероприятий Конкурса в соответствии с Положением об их проведении.

Ф.И.О .

Приложение № 5

к приказу от $,~~024 г. № Ji/f'

«0 проведении Открытого межвузовского фестиваля-конкурса
«Салют, Победа!» и студенческое хореографическое представление

«Катюша» посвященного 78-й годовщине Победы советского народа в

Великой Отечественной войне 1941-1945г.г»

1. ЭнМИ - 20 человек;

2. ИЭВТ - 15 человек;

3. ИТ АЭ - 25 человек;

4. ИЭТЭ - 25 человек;

5. ИВТИ- 25 человек

6. ИРЭ - 25 человек;

7. ИЭЭ - 20 человек;

8. ИнЭИ - 25человек;

9. ГПИ - 20 человек;

10. ИГВИЭ- 15 человек.